

1 事業実施の方針

棚田の保全と活用、幅広い普及と後継者の育成、環境・食・農の大切さ、自然や生き物とともに生きる豊かさを、棚田を保全・活用しながら、実践を通じて伝え、美しい棚田を未来につなげること。そして、幼少期から楽しみながら里山の自然や恵に触れ、友達や家族、地域の方々と共にさまざまな時を過ごすことにより、豊かな感性が生まれ、自発的に棚田がもたらす多様な価値やいのちの循環の場を残していく大切さを学ぶことを目的とし、田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、都市部の人に棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供する。さらに、現場に力をいれ、農村の方から棚田、石垣の保全と伝統を継承する技術を学び、再生を行う。移住・居住・活動支援も行う。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施予定 日時	実施予定 場所	従事者の 予定人数	受益対象者の範囲 及び予定人数	支出見込み 額（千円）
棚田を生かす事業	棚田等での田植え・稲刈り等農作業体験	通年	市川町 香美町	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 300名/年	7,500
人材育成・棚田の普及啓発事業	有機農業講座、棚田エコ学園農コース、楽縁プロジェクト 商店街、市川町の朝市での収穫物の試食・販売会、棚田のPR活動	毎月1回程度、基本毎月第1金曜日、土曜日 第2土曜日	市川町、 姫路市二階町商店街 市川町	3名/回	人材育成希望者5名～20名 棚田地域の農家の方・都市部の人々等 4800名/年(毎月200人×12回×2回)	5,000
交流事業	農園合宿・料理体験、古民家カフェ(子ども食堂)・菜園料理教室・生き物調査・婚活・縁を繋ぐ企画・冒険のひろば・フェス・学習会・民宿・古民家再生・コワーキングスペース、キャンプ	通年、毎月2回程度	市川町	5名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 2000名/年	15,000
移住・居住・活動支援事業	農楽カフェ 移住・居住・活動支援 大学での授業	通年	神戸市 市川町 大阪	2名/回	農家の方・農業の後継者・都市部の消費者・青少年等 200名/年	1,000

1 事業実施の成果

棚田の保全と活用、幅広い普及と後継者の育成、環境・食・農の大切さ、自然や生き物とともに生きる豊かさを、棚田を保全・活用しながら、実践を通じて伝え、美しい棚田を未来につなげた。そして、幼少期から楽しみながら里山の自然や恵に触れ、友達や家族、地域の方々と共にさまざまな時を過ごすことにより、豊かな感性が生まれ、自発的に棚田がもたらす多様な価値やいのちの循環の場を残していく大切さを学ぶことを目的とし、田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、都市部の人に棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供した。さらに、現場に力をいれ、農村の方から棚田、石垣の保全と伝統を継承する技術を学び、再生を行った。移住・居住・活動支援も行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
棚田を生かす事業	棚田等での田植え・稲刈り等農作業体験	通年	市川町 香美町	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 300名/年	
人材育成・普及啓発事業	有機農業講座、棚田エコ学園農コース、楽縁プロジェクト（検討）、商店街、市川町の朝市での収穫物の試食・販売会、棚田のPR活動	毎月1回程度、基本毎月第1金曜、土曜第2土曜	市川町、 姫路市二階町商店街 市川町	3名/回	人材育成希望者5名～20名 棚田地域の農家の方・都市部の人々等 4800名/年(毎月200人×12回×2回)	
交流事業	農園合宿・料理体験、古民家カフェ（子ども食堂）・菜園料理教室・生き物調査・婚活・縁を繋ぐ企画・フェス・学習会・民宿・古民家再生・コワーキングスペース、キャンプ	通年、毎月2回程度	市川町	5名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 1000名/年	
移住・居住・活動支援事業	農楽カフェ（検討） 移住・居住・活動支援 大学での授業	通年	神戸市 市川町 大阪	2名/回	農家の方・農業の後継者・都市部の消費者・青少年等 200名/年	

2023年度特定非営利活動に係る事業会計活動予算書

2023年1月1日から2023年12月31日まで

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

科目	金額(単位:円)		
I 収入の部			
1 会費収入			
	200,000	200,000	
2 事業収入			
棚田を生かす事業収入	3,000,000		
人材育成・棚田の普及啓発事業収入	6,000,000		
交流事業収入	5,500,000		
移住・居住・活動支援事業収入	1,000,000	15,500,000	
3 助成金・寄付金収入			
助成金	26,000,000	26,000,000	
寄付金	1,000,000	1,000,000	
経常収入合計			42,700,000
II 支出の部			
1 事業費			
棚田を生かす事業費	7,500,000		
人材育成・棚田の普及啓発事業費	5,000,000		
交流事業費	15,000,000		
移住・居住・活動支援事業費	1,000,000	28,500,000	
2 管理費			
広告宣伝費	700,000		
事務備品	800,000		
消耗品費	2,400,000		
新聞図書費	10,000		
通信運搬費	150,000		
支払手数料	60,000		
旅費交通費	300,000		
水道光熱費	40,000		
郵送費	50,000		
福利厚生費	90,000		
人件費	4,000,000		
雑費	500,000		
燃料費	100,000	9,200,000	
経常支出合計			37,700,000
経常収支差額			5,000,000
III その他資金収入の部			
1 固定資産売却収入			
	0		
2 その他			
その他資金収入合計		0	0
IV その他資金支出の部			
1 固定資産取得支出	0		
2 予備費		0	
予備費その他資金支出合計			0
その他資金収支差額			0
当期収支差額			5,000,000
前期繰越収支差額			-4,414,345
次期繰越収支差額			585,655

2023年度 活動計算書
 2023/01/01～2023/12/31
 特定非営利活動法人棚田LOVERS

円

科目	金額		
(正味財産増減計算)			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
受取会費・入会金			
受取入会金	10,000		
正会員受取会費	147,000		
受取会費・入会金合計		157,000	
受取寄付金			
受取寄付金	893,605		
受取寄付金合計		893,605	
受取助成金等			
受取地方公共団体補助金	9,357,910		
受取民間助成金	9,387,000		
受取助成金等合計		18,744,910	
事業収益			
参加料収益	68,659		
体験料収益	1,960,000		
受講料収益	1,400,000		
出店料収益	76,500		
販売収益	474,518		
事業収益合計		3,979,677	
その他収益			
受取利息	4		
雑収益	76,878		
その他収益合計		76,882	
経常収益合計			23,852,074
(2)経常費用			
事業費			
【人件費】			
給料手当	4,087,813		
法定福利費	142,830		
【人件費計】		4,230,643	
【その他費用】			
売上原価	482,003		
製造原価	184,176		
旅費交通費	584,723		
諸謝金	2,346,395		
通信運搬費	499,134		
会議費	129,160		
業務委託費	3,394,974		
食材料費	1,152,638		
消耗品費	407,574		
農具工具費	90,073		
新聞図書費	4,300		
印刷製本費	1,052,000		
燃料費	6,811		
水道光熱費	119,642		
賃借料	667,811		
会場費	709,710		
広告宣伝費	1,960,000		
保険料	78,350		
諸会費	276,659		
租税公課	3,510		
支払手数料	53,230		
雑費	133,841		
減価償却費	665,390		
【その他費用計】		15,002,104	
事業費合計		19,232,747	
管理費			
【その他費用】			
支払手数料	2,400		
【その他費用計】		2,400	
管理費合計		2,400	
経常費用計			19,235,147
当期経常増減額			4,616,927
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益合計			0
(2)経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額			0
税引前当期正味財産増減額			4,616,927
当期正味財産増減額			4,616,927
正味財産期首残高			-4,414,345
正味財産期末残高			202,582

2023年度 貸借対照表
2023年12月31日現在
特定非営利活動法人棚田LOVERS

(円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金			
現金	2,843,352		
普通預金	9,018,300	未収金8,906,710円を計上	
現金預金合計	11,861,652		
他の流動資産			
未収金	596,117		
他の流動資産合計	596,117		
流動資産合計		12,457,769	
2.固定資産			
有形固定資産			
機械装置	836,817		
什器備品	74,686		
一括償却資産	82,170		
有形固定資産合計	993,673		
無形固定資産			
無形固定資産合計	0		
投資その他の資産			
投資その他の資産合計	0		
固定資産合計		993,673	
資産合計			13,451,442
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	325,928		
前受金	-96,000		
預り金	67,946		
短期借入金	12,950,986		
流動負債合計		13,248,860	
2.固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			13,248,860
III 正味財産の部			
正味財産期首残高		-4,414,345	
正味財産当期増減額		4,616,927	
正味財産期末残高		202,582	
正味財産合計			202,582
負債正味財産合計			13,451,442

財務諸表の注記
2023年12月31日現在

特定非営利活動法人棚田LOVERS

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年 7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
なお、法人税法上の一括償却資産に該当するものは3年間の均等償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	棚田を生かす事業	人材育成・棚田の普及啓発事業	交流事業	移住・居住・活動支援事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費		6,000	10,000		141,000		141,000
2. 受取寄附金			501,394		392,211		392,211
3. 受取助成金等		632,000	14,950,710	539,000	2,515,000		2,515,000
4. 事業収益	443,150	2,305,918	1,223,950	3,659	3,000		3,000
経常収益計	443,150	2,943,918	16,706,054	542,659	3,098,092		3,051,211
II 経常費用							
(1) 人件費							0
役員報酬							0
給料手当	274,000	1,149,813	2,424,000	240,000			142,830
法定福利費					142,830		142,830
人件費計	274,000	1,149,813	2,424,000	240,000	142,830		142,830
(2) その他経費							0
売上原価		458,192	23,811				0
製造原価			184,176				179,000
業務委託費	90,000	13,020	2,962,954	150,000	179,000		229,519
諸謝金	-48,780		2,115,656	50,000	229,519		0
印刷製本費	12,000		1,040,000	4,300			0
会議費		10,000	119,160				0
会場費		35,000	674,710				2,015
旅費交通費	50,000	92,608	440,100		2,015		0
車両費							193,051
通信運搬費	27,946		278,137		193,051		108,017
消耗品費	1,476	11,981	286,100		108,017		0
食材料費	2,550	60,591	1,086,987		2,510		6,811
修繕費	6,028						119,642
燃料費					6,811		0
水道光熱費	17,160				119,642		622,106
地代家賃							0
賃借料	45,760		-55		622,106		0
広告宣伝費		480,000	1,480,000				0
接待交際費							0
保険料					78,350		194,159
諸会費			57,500	25,000	194,159		0
リース料							0
図書教育費							665,390
減価償却費					665,390		3,510
租税公課					3,510		
農具工具費			1,100				8,955
支払手数料	2,200	5,005	34,200	5,270	6,555	2,400	0
支払寄附金							84,391
雑費	8,900		28,550	12,000	84,391		2,488,105
その他経費計	281,025	1,166,397	10,813,086	246,570	2,495,026	2,400	2,630,935
経常費用計	555,025	2,316,210	13,237,086	486,570	2,637,856	2,400	420,276
当期経常増減額	△ 111,875	627,708	3,468,968	56,089	460,236	△ 2,400	

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
機械及び装置	836,817			836,817		836,817
什器備品	74,686			74,686		74,686
一括償却資産						82,170
合計	911,503	0	0	911,503	0	993,673

4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	5,724,760	17,089,226	9,863,000	12,950,986
合計	5,724,760	17,089,226	9,863,000	12,950,986

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
会場費	709,710	500,000
活動計算書計	709,710	500,000

財 産 目 録

令和 5 年 12 月 31 日 現在
特定非営利活動法人 棚田LOVERS

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			
現金			2,843,352
--小口現金			2,843,352
普通預金			9,018,300
--但陽信用金庫988	未収金400,000円を計上		439,635
--但陽信用金庫821			28,589
--ゆうちょ銀行722			38,754
--ゆうちょ銀行469	未収金8,506,710円を計上		8,511,322
他の流動資産			
未収金			596,117
流動資産合計			12,457,769
(固定資産)			
有形固定資産			
機械装置			836,817
什器備品			74,686
一括償却資産			82,170
無形固定資産			
投資その他の資産			
固定資産合計			993,673
資産合計			13,451,442
(流動負債)			
未払金			325,928
--給料・交通費			180,000
--社会保険料			142,126
--その他小口			3,802
前受金			△96,000
預り金			67,946
--源泉所得税(給与・税理士)			15,312
--源泉所得税(講師謝金)			△16,637
--社会保険料			69,271
短期借入金			12,950,986
--役員			12,950,986
流動負債合計			13,248,860
(固定負債)			
固定負債合計			0
負債合計			13,248,860
正味財産合計			202,582